nifiesta el fin a que debe orientarse y ante el cual toda elección tiene ya sentido—; y una captación —siquiera imperfecta— de su insoslayable exigencia de respuesta. Esta captación es tan seria y fundante que antes de ella no es posible pecado alguno —ni siquiera el pecado venial—.

En efecto, con toda probabilidad —pienso— la afirmación de Tomás de Aquino no es una conclusión de rango inductivo, sino metafísico. No es posible pecado alguno sin que haya rechazo del bien moral al menos entrevisto. Otra cosa es que —dentro de la historia de cada existencia— esta captación del bien moral se dé implícita en la elección de un bien categorial. Esto se entiende por analogía con otras reconocidas captaciones metafísicas que —de algún modo— son de validez universal y a las que Tomás de Aquino se ha referido en pasajes relevantes de la *Summa*. Piénsese por ejemplo en la cuarta vía que, por ser la más abstracta, facilita la comprensión del producirse de una aprehensión metafísica: *Ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum et nobilissimum, et per consequens maxime ens; nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum* (*Summa theologiae*, I Pars, q. 2, a. 3 in corpore d.). Hay por tanto una captación del valor moral y una experiencia de la culpa que son universales; y del mismo modo que el *más* y el *menos* entrañan virtualmente la *vía hacia lo maximal*, la elección de los valores categoriales *entraña y compromete la opción en pro o en contra del fin último*, que —por ser inmenso— está exigítivamente presente en cada valor categorial fundando su validez.

Ya se ha dicho que el discurso de Tomás de Aquino no se desarrolla sobre la plataforma de la experiencia. El mero hecho de pensarlo así constituiría un anacronismo. El Sabio se mueve en un discurso teológico, es decir, con un objeto formal «quo», que consiste en aplicar la luz de la razón a los datos de la fe. Su razonamiento se establece sobre las siguientes bases: